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Sissejuhatus  

Suulise keele variant on olemas kõikides keeltes,  kirjalik aga paljudes keeltes puudub. 

Ajaloolisest vaatenurgast lähtudes esines suuline keel oluliselt varem kui kirjalik ning seda võib 

tõlgendada kui inimeste keelelise suhtluse lähteregistrit. (Hennoste, Pajusalu 2013: 39, 40)  

Uurimistöö käsitleb suulise keele erijooni Delfi otseblogi „Alar Karis valiti Eesti Vabariigi 

presidendiks!” kommentaarides. 31. augustil 2021 valiti Eesti Vabariigi uueks presidendiks 

Alar Karis, kes esitati presidendikandidaadiks alles sama aasta augusti keskel. Alar Karis töötas 

varem Eesti Rahva Muuseumi direktorina, professorina ja rektorina Tartu Ülikoolis, 

riigikontrolörina ja rektorina Eesti Maaülikoolis (Eesti Teadusinfosüsteem 2021). Autor valis 

uurimisobjektiks  presidendi valmise protsessi otseblogi kommentaariumi, sest tal oli eelnevalt 

vähe informatsiooni Alar Karisest ning teda huvitas teiste inimeste teadlikkus ja arvamus uuest 

riigipeast ning eneseväljendamine kommentaariumis. Teema oli aktuaalne, sest neti 

kommentaaridest võis leida Delfi otseblogi lugejate vahetud emotsioonid uue presidendi 

valimise päeval.  

Uurimistöö eesmärgiks on analüüsida suulise keele erijooni Alar Karise presidendiks valimise 

päeva Delfi otseblogi kommentaarides. Valimi moodustavad 2021. aasta 31. augusti  1104 

kommentaari (Delfi kommentaarid 2021)  Delfis ilmunud otseblogile “Alar Karis valiti Eesti 

Vabariigi presidendiks!” (Vasli, Pihlak, Kelomees, Eesmaa 2021).  

Andmekogumismeetodina kasutas autor tööd kirjaliku andmeallikaga, andmeanalüüsina 

sisuanalüüsi. Uuritavad kommentaarid ta kategoriseeris, analüüsis ja tegi järeldused. 

Teemast lähtudes püstitas autor uurimisküsimused.  

1. Milliste väljendusviisidega andsid kommenteerijad edasi oma emotsioone? 

2. Millist suulisele keelele iseloomuliku sõnavara leidus kommentaarides? 

3. Mis tüüpi lausungeid esines kommentaarides? 

Suulise keele erijoonte uurimine netisuhtluses hakkas arenema 1990. aastal interneti 

jõudmisega Eestisse ning praeguseks on näha internetis kasutatava keele varieerumist 

(Hennoste 2013). Delfi kommentaarium avati 1999. aasta lõpus (Oja 2009). Eelmise sajandi 

lõpus ja selle sajandi esimesel kümnendil uuriti suulise keele erijooni netisuhtluses vähe. 

Avaldati üksikuid artikleid, koostati bakalaureuse- ja magistritöid. Uurimist raskendasid 

mitmed asjaolud, näiteks privaatsete dialoogide näidete kasutamisel andmete muutmine, mis 

võiks kõneleja andmed paljastada. (Hennoste 2013) Suulise keele erijooni netisuhtluses on 
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uurinud Anni Oja (2009), Sigrid Salla (2002) ja Tiit Hennoste (2000, 2013). Eesti allkeelte 

kohta on Tiit Hennoste koos Karl Pajusaluga avaldanud õpiku, kus käsitletakse ka suulise keele 

erijooni netisuhtluses (Hennoste, Pajusalu 2013).  

Uurimistöö koosneb kahes suuremast peatükist, alapeatükkidest ja lisast. Teooriaosa käsitleb 

suulise keele erijooni. Analüüsiosa jaguneb kolmeks suuremaks alapeatükiks. Esimene 

alapeatükk annab ülevaate emotsioonide väljendamisest kommentaarides. Teine käsitleb 

kommentaaride sõnavara, mis on iseloomulik suulisele keelele. Kolmas alapeatükk keskendub 

kommentaaride lausungite ülesehitusele. Lisas on kommentaarides esinenud partiklite tabel 

(vt Lisa). 

Autor tänab juhendaja Anneli Rauda. 
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1. Teooriaosa: suulise keele erijooned 

Suuline keel sõltub palju suhtlussituatsioonist, milles kõneleja hetkel osaleb. Samuti on see 

spontaanne ning vestlused sõltuvad vestluspartneri reageeringust. Argivestluses võib kasutusel 

olla läbisegi erinevaid stiilinähtusi, seevastu kirjalik kõne põhineb kirjakeelel ja taotleb stiilist 

ühtsust. (Hennoste 1995: 6) 

1.1. Emotsioonide väljendamine 

Emotsioon on lühiajaline tundeelamus (EKSS 2009: sub emotsioon), mida saab netisuhtluses 

väljendada mitmeti, näiteks emotikonidega. Emotikonide abiga interpreteeritakse paremini 

paralingvistilist konteksti (emotsioonid, miimika, žestid) ja kajastatakse ekstralingvistilist 

konteksti (välimus, esemed) (Salla 2002: 138). Erinevaid märke on loodud palju, neist enam on 

kasutusel siiski naerunäod (Hennoste 2013). Tänapäeval on loodud spetsiaalseid emotikone 

välimuse, tuntud tegelaste, ametite ja esemete kujutamiseks ning üneemide ja hüüundite 

tähistamiseks. Kuigi emotikonidel on tähendus, genereerivad vestlejaid neid ise, mille tõttu ei 

või kaaslugeja kontekstist aru saada. Näiteks naeratav emotikon võib tähendada  rõõmustamist 

kui ka sarkasmi ja irvitamist. (Salla 2002: 138, 139)  

Emotsiooni saab väljendada küsimärgiga. Näiteks arusaamatust märgitakse läbivalt 

küsimärkide vooruga. (Hennoste, Pajusalu 2013: 84) Kasutusel on ka tüpograafilised võtted ja 

eriortograafia emotsioonide väljendamiseks. Esineb sõnade rõhutamist suurtähtedega või 

läbivat suurtähtede kasutust, mis märgib karjumist ning pahameelt.  (Hennoste, Pajusalu 2013: 

84) Tähekordusega on võimalik saavutada helisid, hääletoone ja häälitsusi (Salla 2002: 139, 

140). Suurtähtede kasutamine annab lugejale aimu sõnade intensiivsusest (Oja 2009). 

1.2. Argikeelsus, släng 

Suulises keeles kasutab kõneleja tavaliselt läbisegi mitmeid erinevaid stiilinähtusi, näiteks 

argikeelsust, slängi ja kantseliiti (Hennoste 1995: 6). Meie keelekasutuse alusregister on suuline 

spontaanne dialoog ehk argikeel. Selle alla kuuluvad näiteks släng ja vulgarism. (Hennoste, 

Pajusalu 2013: 50) 

Släng on mingile rühmitusele omane mitteametlik argikeelne leksika või mingi eriala 

inofitsiaalne terminoloogia. Labast ja jämedat sõnavara väljendatakse vulgaarkeelendi abil 

(EKSS 2009: sub vulgaarkeelend). Tavaline on kasutada nd-vormis kesksõna (ei läind), 
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argituletusega loodud sõnu ja suulisele keelele omaseid liitumeid. Slängi tuletatakse 

argituletusest: -kas, -a, -e, -s jt. (Hennoste, Pajusalu 2013: 70, 130, 131)  

Üheks suulise keele vormiks on ka murded, millel on suulisele keelele omaseid erijooni, näiteks 

eneseparandus (Hennoste 2020: 112, 113). Stiilivõttena kasutatakse ka valesti kirjutamist, 

millega proovitakse anda sõnale irooniline toon (Oja 2009). 

1.3. Partiklid ja parasiitsõnad 

Suulises keeles esineb palju partikleid ehk kaas-, side-, hüüd- ja määrsõnade ühisnimetusi või 

ka abisõnu (EKSS 2009: sub partikkel). Esile tulevad ka parasiit- ehk nugisõnad, mis on vääras 

tähenduses kasutatav, mingi sõna tähendusalale tunginud sõna (Erelt, Erelt, Ross 2007). 

“Kõige tähtsam suulise kõne eripärane sõnarühm on kindlasti pragmaatilised partiklid. Nende 

seas on kümme sagedasimat jah, noh, no, jaa, tere, eks, aitäh, nägemist, kah, vot. Need on sõnad, 

millest suurt osa on nimetatud parasiitsõnadeks ning peetud halva ja lohaka keele 

musternäidiseks.” (Hennoste 2000: 50)  

Suulises keeles suheldakse peamiselt dialoogi teel, kus kõneleja ehitab oma teksti üles, 

kasutades kuulaja pidevat tagasisidet. Sellega seoses esineb suhtluspartikleid, millega 

reageeritakse eelnevale tekstile (mhmh, ahah). Partiklid oi, ai, vau ja mitmesugused 

suhtlussõnad ja pikemad suhtlusfraasid (täpselt nii, ongi nii, jama) moodustavad afektiivsed 

partiklid, millega kuulaja väljendab oma tundeid.  Esineda võib ka piiripartikleid (siis/sis, no, 

aga), mille abil saab teada, kuidas algav või lõppev lausung on eelneva või järgnevaga seotud. 

Kui kõneleja otsib sõnu, annab märku muudatustest või soovib lisainfot millegi kohta, mis on 

talle ebaselgeks jäänud, kasutab ta toimetamispartikleid (noh, nagu, ah, mh, ota, või, ei, 

tähendab). Sõnadeotsimise käigus kasutavad suhtlejad üneeme ehk suhtlushäälitsusi (õõ, ee).  

(Hennoste 2000: 50, 51, 52, 53) 

1.4. Häälduspärasus, sõnade liitmine ja lühendamine, eneseparandused 

Kasutusel on palju suulist keelt imiteerivat sõnaortograafiat. Näiteks võidakse sõnad märkida 

üles häälduspäraselt ning kõigub kokku- ja lahkukirjutamine. Suulises suhtluses kokku 

hääldatud fraasid kirjutatakse tavaliselt kokku. Lühendamist esineb mitmel kujul. Kõige 

tavalisem on pikkade täishäälikute lühenemine. Kaduda võib ka sõna teine silp kui ka diftong. 

Esineda võib ka h varieerumist. (Hennoste, Pajusalu 2013: 53, 83, 84) Tavaliseks on saanud 

ebaharilik sõnade liitmine onju, nojah, eksole, eksju (Hennoste 2000: 49). 
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Tavaliseks on saanud, et kõneleja teeb endale eneseparandusi või otsib järge. Seda saab 

väljendada lühikeste pausidega (..), häälikute venitustega (minaaa), sõnade kordusega (et et), 

toimetamispartiklitega (tähendab). (Hennoste, Pajusalu 2013: 57)  

1.5. Lausungid  

Suulise keele lauseõpetus ei käsitle lause-, vaid lausungisüntakseid, mis jaguneb omakorda 

alaliikideks (Hennoste 2000: 53). Kui tavaliselt esineb suuline keel dialoogides, siis kirjalikus 

keeles esineb see monoloogiliselt nii nagu ka kirjalik keel (Hennoste 1995: 6). See kannab 

endas edasi sisuliselt sama juttu mis kirjalik, kuid kasutusel on mitu korda rohkem sõnavara. 

Suuline kõne rajatakse üles lausungite abil, mille piiriks on kõneleja lõpetatust väljendav 

kõnemeloodia. (Hennoste 2000: 53) 

Kõnemeloodia abil valib kõneleja välja, mida ta lausungina serveerib. Lausungiks võib olla 

liitlause, lihtlause, fraas, sõna, häälitsus, mida kõneleja soovib kuulajale anda ning mida 

kõneleja kasutab oma teksti tegemiseks. (Hennoste 2000: 53) Tavaliselt on laused ehituse 

poolest lühikesed ja sarnanevad suulise kõne lausetega, mille põhjuseks võib lugeda 

dialoogilisust. Liitlausetest esineb rohkem rindlauseid ning nende sidumiseks on kasutusel 

üldised sidendid (ja, aga, et). Pikkade lausungite seas esineb kiilungeid ehk vahepealselt 

kõrvale põikamist ja uue lause/fraasi sissetoomist lausungisse. (Hennoste, Pajusalu 2013: 53, 

59, 60, 85)  Grammatiliselt on sellised laused teineteisest seostamata (Erelt, Erelt, Ross 2007). 

Lisaks esineb tihvtlauseid, kus kasutatakse sama öeldist kaks korda (Hennoste, Pajusalu 2013: 

59). 

Nii pikkade kui ka lühikeste lausungite korral võib juhtuda, et kõneleja takerdub lause tegemise 

taha või muudab seda. Selleks on kasutusel üneemid, pausid, toimetamispartiklid, häälikute 

venitused ja sõnakordused. (Hennoste, Pajusalu 2013: 57) Lausete sidumiseks on kasutusel ka 

asesõnad ning kordused (Hennoste 1995: 6), mitmekordne punkt, millega märgitakse 

kõnepause, ja kirjavahemärgid (Oja 2009).  

Lausungeid piiritletakse lõpetava intonatsiooni abil. Üleskirjutustes osutavad neid punktid, kuid 

need ei ole seal tavalised lauselõpumärgid. Väiksemaid intonatsioonipiire märgivad komad. 

Hääldusega märgitud piirid ei esine samas kohas kirjaliku lause piiridega. (Hennoste, Pajusalu 

2013: 57) Tõusva intonatsiooniga lausungi lõpu märgitakse küsimärk, selgelt langeva puhul 

punkt. Intonatsioon langust võidakse märkida ka komaga. (Hennoste 2000: 57)  
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Tähtsal kohal lauses on  sõnade järjekord, sest vale järjekorra kasutusega võib kaduda sisuline 

tähendus. Vale sõnajärjestuse korral võib lugeja saada infost valesti aru. (Eentalu 2017) 
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2. Analüüsiosa 

2.1. Emotsioonide väljendamine 

2.1.1. Emotikonid 

Emotikonide abil edastati kommentaarides nii emotsioone, miimikat, žeste kui ka intonatsiooni 

ja tämbrit. Esines nii arvuti klaviatuuri sümbolitest moodustatud emotikone kui ka piltmärke. 

Lausungites esines neid lõpus, kuid oli ka lausungeid, mis koosnesid ainult emotikonidest. 

Lõpus figureerinud emotikonid täitsid ühtlasi ka lõpumärgi funktsiooni. Näited: 

Taga igatsema :) (did_190780 2021); 

On ju laisad :D (did_190780 2021); 

Oma mandaadid vaba        (Riigikogu liige on 2021); 

Põllu                    (Meie president on 2021); 

Toimetaja hallata          (Aga kas mitte 2021); 

Aurude all :( (... 2021); 

Kui on vöimeline hakkab töölegi :S (nöme on juba xx aastat 2021); 

Tegelane sinna pulti saab :P (... 2021); 

Ekre        (We 2021); 

                     (Hmm 2021); 

Ei taha pässi       (2021). 

Kasutusel oli tujunäo, pöidla ja looma emotikone. Naerunägude :), :D,         kasutamine on näide, 

kuidas kinnistunud tähendusega emotikonide tähendust genereerivad kommenteerijad ise.  

Rõõmu ja heameelt väljendav smaili oli kasutusel  sarkasmi või irvitamise väljendamiseks. 

Tujukuju        abil avaldati kiindumust ja          naerdi kellegi/millegi üle. Emotikonid :((, :S ja :P 

väljendasid nördimust või kurbust. Looma emotikonidest kasutusel olnud sea emotikoniga 

võrdles kommenteerija EKRE-t seaga. Läbiva pöidla emotikoni võib tõlgendada nii rahulolu 

kui ka heameelena. Emotikoniga       andis kommenteerija edasi oma pettumust. 

2.1.2. Läbiv suurtäht 

Läbiva suurtähe  kasutamisega lauses väljendasid kommenteerijad karjumist või pahameelt. 

Lausungites esines seda nii alguses, keskel kui ka lõpus, näiteks: 

Muutub JA-ks (Kohutav  tunne ikka 2021); 
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EI tohi (Tiit 2021); 

Peab ja pea-kuule EI PEA (C 2021); 

SUPER õnnitlused (Jah 2021); 

MARINA KALJURAND pidi saama (Ants 2021); 

Väga väärika PRESIDENDI saime! (oTTo 2021); 

Tulen KAKS enim hääli (midagi 2021); 

HÄBI-HÄBI! (Arka 2021); 

AGA KUS ON MASKID??? (ÜLLE 2021). 

Lausungites märgiti läbiva suurtähega eitust (EI, EI PEA), jaatust (JA), hüüatust (SUPER), 

poliitiku nime (MARINA KALJURAND), nimetust (PRESIDENT) ning hulka (KAKS). Esines 

ka fraase ja lihtlauseid, kus oli terve lausungi vältel kasutatud läbivat suurtähte (HÄBI-HÄBI!, 

AGA KUS ON MASKID???). 

2.1.3. Tähtede kordamine  

Kuuldeliste efektide saavutamiseks kasutasid kommenteerijad tähtede häälduspärast kuhjamist: 

Hurraaaaaaaa, lõpuks saame praegusest presidendist lahti (väga hästi 2021); 

Hurraaa!!! ( REIN 2021); 

Pohhhhhuuuiiii ( sotsnärakaid ei saa usaldada 2021); 

Whattaa faaaag ( elboonia 2021); 

Jubeeee ! ( .. 2021); 

Suuuuuuures kriisis…. ( to Maali 2021); 

EEEEE-tav esimees ( Ossinovski 2021); 

Allahhu aakbaar …..( ahv kaan 2021). 

Tähe kordusega sõnas hurraa väljendati rõõmu, selle eest sõnadega pohhhhhuuuiiii, whattaa 

faaaag, jubeeee ükskõiksust, pahameelt ning pettumust. Esines ka sõnade rõhutamise eesmärgil 

tähe korduse märkimist sõnades suuuuuuures kriisis , EEEEE-tav esimees ja allahhu aakbaar.  

2.1.4. Korduv küsi- või hüüumärk 

Arusaamatust või märgiti läbiva küsi- või hüüumärkide vooruga. Kirjavahemärkide pikkade 

kordustega oli ka võimalik väljendada rõhutatud või karjuvana kõlavaid lauseid. Näited: 

Mis Eesti rahvast sa jahud ?? (Nonoh 2021); 

Või Karise vastused??? (Taaskohtumine 2021); 

Reps nüüd bussijuhiks hakanud!! Mida elu kõike ei õpeta!! (2021); 
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Ilma maskideta!!! (ja 2021); 

See ei olnud ju valimine!!!??? (oot oot 2021); 

Või EKRE areneb!!!??? (naer saalis 2021). 

Lausungite lõpus esines nii mitmekordselt kasutatud küsi- ja hüüumärke kui ka mõlema 

kasutamist korraga. Küsi- ja hüüumärgi korraga märkimisel proovisid kommenteerijad 

rõhutada oma pahameelt. 

2.1.5. Arutelu 

Näidete põhjal saab järeldada, et emotsioone väljendasid kommenteerijad mitmeti. Miimika, 

žestide ja hääletooni väljendamiseks kasutati emotikone. Esines näo, pöidla ja looma 

emotikone. Naerunägusid :), :D,        kasutati sarkasmi või irvitamise väljendamiseks, pöidla 

emotikoni heameele jaoks. Tujukujuga        avaldati kiindumust, kuid emotikoniga          naeru. 

Pettumuse või nördimuse edastamiseks tarvitati :((, :S, :P, ja       ning sea emotikoni 

võrdlemiseks.  

Läbiva suurtähe kasutamine esines lausetes, kus kommenteerijad väljendasid pahameelt või 

karjumist. Lisaks oli selle abil võimalik sõnu rõhutada. Auditiivsete efektide saavutamiseks oli 

kasutusel tähtede häälduspärane kumulatsioon, mis väljendus tähtede kordamises. Korduva 

küsi- ja hüüumärkide vooruga väljendati nii arusaamatust kui ka rõhutatud või karjuvana 

kõlavaid lauseid. Küsi- ja hüüumärgi koos kasutamisega rõhutati pahameelt. 

2.2.  Sõnavara ja grammatika 

2.2.1. Argikeelsus, släng 

Sõnavaras esines argikeelsust ja slängi, samuti vulgarismi. Kommenteerijad olid kasutanud 

teiste solvamise eesmärgil loomade nimetusi: 

Sina rott pane oma lõuad kinni (Teadja 2021); 

Sina koer ole üldse kuss (Viljandi 2021). 

Näites Loll oravate propaganda (Tiit 2021) viidati Reformierakonna liikmetele nende 

vapilooma orava järgi.  Ameeriklasi mainiti jänkidena: Jänkid panid Bideni pukki (Breznev 

2021). 
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Esines argikeelele omaseid kujundlike väljendite kasutamise vorme, mida ametlikus ning 

avalikus suhtluses ei kasutada. Kirjakeelne sõna üles oli märgitud argikeelele omaselt ülesse: 

Leiaks need ülesse.. (Kuidas sa ei tea siis 2021).   

Kasutati lihttegusõnu:  plõksima tähenduses vastu vaidlema (Nii mannetud olete, aga plõksite 

siin 24/7 (ekretrollid 2021)), irvitama ehk kahjurõõmsalt naerma (Britid irvitavad (mh 2021)) 

ning munema tähenduses venitama (Aga mida te jobud esimeses voorus munesite? (Vasjok 

2021)). Väljendtegusõnadadest esines hambaravi tasumise asemel hambad välja tegema: Tehke 

maksumaksja raha eest presidendile hambad välja (Palun 2021). Selge mõtlemise puudumise 

asemel kirjutati katus sõidab (Tal ikka katus sõidab täiega (Aadu 2021)), toimuvast arusaamise 

asemel matsu jagama (Kõik pole veel matsu jaganud (I 2021)) ja vea tegemise puhul apsu sisse 

laskma (Valimiskomisjon lasi apsu sisse (Toomas 2021)). Väljendit asi klaar kasutati 

arusaadavuse märkimiseks (Kui vaja siis samuti hääletame 5 saia vahel ja asi klaar (Kas on 

vaja ja peab 2021)) ning ahelverbi laulma mõhkama tähenduses laulma oskama (Kas ta üldse 

laulda mõhkab (G 2021)). 

Sotsiaalselt taunitud vandesõnadest esines kommentaarides sõna kurat või leebem kirumissõna 

kuramus omastavas käändes, millega väljendati negatiivset emotsiooni: Kuradi kloun (... 2021), 

Kus kuramuse kohast seda seadust on rikutud (To Njah 2021). 

Teiste kommenteerijate halvustamiseks kasutati pejoratiivseid sõnu. Sõnadega debiil, turakas 

ja idioot väljendati rumalat inimest, lolli mängivat inimest sõnaga tola. Poisikesi ja mehi kutsuti 

jõmpsikateks või jorssideks. Kasutusel oli ka pideva kiusamise all kannatav isik sõnaga 

peksupoiss. Näited: 

Ekre debiilid on ikka väga haiged (Lugeja 2021);  

Ja siis turaka mängimine, et te ei ole ikka Karist tundma saanud (Ossinovski 2021); 

Järjekordne idioodist kommija (Sa oled 2021); 

Kui see tola oleks saanud (vähemalt saime kaljutransast 2021); 

Oma partei jors ( midagi 2021); 

Grünthal on nagu rumal jõmpsikas (Lembit 2021); 

Olla ainult rahvale peksupoisiks (Tiit 2021). 

Mitmest inimest koosneva rühma põlgamiseks tarvitati sõnu pedekari, mille tähendus on 

homoseksuaalsete meeste salk,  ja bande tähendusega seadusevastaselt käituv kamp: 

Mis lolli te mängite seal pedekari? (mitu 2021); 

Oma bandedega tassib (??? 2021). 
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Oskamatult, kiiruga tehtud asja, mille lõpptulemus pole hästi õnnestunud, mainiti sõnadega 

käkk ning käkerdis, head vormi väljendati sõnaga trimmis: 

Uluge käkerdised, uluge ! (Irw 2021); 

Ratase egoküsimus ja käkk (Jura jura 2021); 

Ja kena trimmis sinine seelik (fotol 2021).  

Nõukogude Liidu ajastut nimetati nõukaajaks, mida kasutati nii nimi- kui ka omadussõnana: 

Nõukaajal oli lihtsam (Aldo 2021); 

Ole tugev nõukaaegne määramise maik küljes (tomm 2021). 

Figureeris argituletusliitega -kas loodud slängisõna telekas (On jh arukas nägin telekast (Palju 

Õnne jh! 2021)) ning nud-kesksõna asemel kasutatud nd-vorm (Facebooki ülikooli lõpetand 

tegelane (... 2021)).   

Kommentaarides oli kasutusel nimi- ning omadussõnalisi slängisõnu. Matemaatika asemel 

kasutati lühemat sõna mate (Üldteada et mate (Kommentaariumi toimetaja 2021)) ja miljoni 

asemel milli (Milli koolilaste ( Pole kahtlust- küll Karis täna ära valitakse 2021)). Porrimaraton, 

mille pikem sõna variant oleks pornograafia maraton, esines tüütu tähenduses 

(Riigitelevisioonis on kolm päeva kestev porrimaraton (XXX 2021)). Munad ei tähendanud 

linnu, putuka või roomaja loodet ümbritsevat kesta, vaid meeste suguelundit (Nüüd munad 

pihku (Dok 2021)). Sõna libra kasutati tähenduses mõttetu. Libra tegelik tähendus on sodiaaki 

kuuluv tähtkuju lõunataevas (Mingit librat ajas (Gentle Wolf 2021)).  

2.2.2. Partiklid  

Kommentaarides kasutati pragmaatilisi partikleid. Suhtluspartiklite alla kuuluvate 

dialoogipartiklitega reageeriti teiste kommenteerijate jutule ja afektiivsete partiklitega 

väljendasid kommenteerijad tundeid.  Toimetamispartiklid täitsid edasilükkaja rolli või andsid 

märku muutusest. Kõige rohkem esines tekstipartiklite alla kuulvaid piiripartikleid, mis sidusid 

lausungi eelneva või järgnevaga. Lisas on tabelina kõik näidetes kasutatud erinevad partiklid 

(vt Lisa). 

Dialoogipartiklite hulgas esines partikleid jah ning jaajah, millega kommenteerija andis märku, 

et on eelnevalt mainituga nõus. Neid abisõnu esines nii lausungi alguses, keskel kui ka lõpus. 

Näited: 

Jah Põlluaas on tegelikult meil president (Tiit 2021); 

Jah, ja hääli sai ta 99% (Nõus 2021); 

Jaajah (Pilge 2021); 
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Ega president kerge olla pole jah (did_190780 2021); 

Ilmselt on see jah põhiprobleem (Kommentaariumi toimetaja 2021). 

Nõustumist väljendati ka partikliga just nii: Saar: just nii, selge (protokoll 2021). Esines ka 

mittenõustumist, mida väljendati partikliga ei: Ei, te ei pea teda ära valima! (Gg 2021). 

Kasutusel oli rohkem nõustumis- kui mittenõustumise partikleid. 

Afektiivsetest partiklitest esines lausungite alguses partikleid vau, vinge ja oi, millega väljendati 

omapoolset vaimustust: Vau, nii ilusti öeldud (paks kass 2021), Oi kui armas, kohe nii kalli 

(mage 2021), Vinge ! (Neutron 2021). Oma põlastustunnet väljendati abisõnade heh ja  jama 

abil: Heh, kes siis muu? (pretsedent 2021), Kandidaate ainult üks .. Jama (Juta 2021). 

Partikkel ju ja nii abil rõhutasid kommenteerijad kergelt lauses esitatut. Vahel esines partikkel 

ka põhjusel, et kommenteerija jaoks oli see enesestmõistetav. Abisõnad esinesid nii lausungi 

keskel kui lõpus. Näited: 

EKRE ei ole nii rumal ju (jah 2021);  

Ta oli ju nii Kindel (Loodame, et Henn ka teada sai 2021); 

Rahvas ju ei valinud (Kes valis 2021); 

No see on ju siililegi selge (Kommentaariumi toimetaja 2021); 

Helme ju eilegi põrutas (ei ole ju ükskõik 2021); 

Ma ei soovi ju võimatut (minul on valitavale presidendile üks ammune soov, soov 2021). 

Lisaks sõnade rõhutamisele on partiklil ju teinegi kasutusviis. Selle abil väljendasid 

kommenteerijad kahtlust,  kas nende öeldu oli ikka paikapidav. Näited: 

Aga mehed on ju laisad (did_190780 2021); 

Ja rahvas ju tegelikult sai põrsa kotis (Hmm 2021); 

Ta peaks ju sellise asja peale spetsialist olema (Ja 2021); 

Aga võimalus on ju ka teine (Järgmiseks 2021); 

Need ei olnud ju ka õiguspärased (õige, 2021); 

Aga nii ju ongi (Rainer 2021). 

Kildsõna kah kasutati tähenduses samuti. Selle esinemine lausungis väljendas tugevat põlastust, 

üleolekut või pahameelt, näiteks: 

Delfi kah justkui põnev (Tsirkus kuubis 2021); 

Eks poliitikutest tuleb kah aru saada (Peruhobune 2021); 

Kaljulaid 2, kah asi mida tähistada (Kalar Aris 2021). 
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Toimetamispartiklite hulgas esines partikkel või, millega kommenteerija andis märku 

muudatustest: 

Või poe taha (ekre etalonile 2021); 

Või on see härra kahes eksemplaris!!! (... 2021); 

(või oli see plärtsu?) (Sellist tegusõna pole olemas. 2021); 

Või muudab sarnaseks (Tõenäoliselt 2021). 

Sõnade otsimiseks oli kasutusel ka partikkel nagu: Ei meenu nagu (eid_151592f1562255 2021), 

Mida sest ühest kandidaadist nagu mitu teete, ei saa ka see valitud (u 2021). Partikliga noh 

otsis kommenteerija sõnu, mida kasutada kommentaari järgnevas osas: Noh, vähemalt oli 

konkurents tasemel (...... 2021). Mõttepausi täideti ka üneemiga ppfffff: ''Peaksime Karise täna 

ära valima''...ppfffff..piinlik (pff 2021).  

Piiripartiklitest oli kasutusel sidesõna et, millega kommenteerija sidus algavat vooru eelnevaga. 

Näited: 

Et see oli kama kas see kodus olija pani sedeli kasti (Liberast 2021); 

Et siis kiirabi teeb ka täna 2 “erakorralist” sõitu Toompeale? (kas 2021); 

Et jäävad järgmistel Riigikogu valimistel valimiskünniste alla (IRLitsid otsustasid täna 

ära 2021); 

Et ühe asutuse eelarvet paika saada (Kalkulaator 2021); 

Et veel vähe aega (super heameel 2021); 

Et te ka vihast lõhki ei lähe (Raul 2021). 

Uue alateema toomiseks ja sidumiseks olid kasutusel ka sidesõnad aga, kuigi ja siis: Aga eks 

aeg näitab (ns 2021), Siis ega muud midagi kun (KC 2021), Kuigi ka tema teostab mingil (Oma 

valimisõigust 2021). Küsipartikkel eksju esines lausungite lõpus, kuid küsipartikkel onju 

lausungi alguses. Selle kasutamisega soovis kommenteerija saada tagasisidet, kas ka teised 

kommenteerijad temaga nõustusid: Politsei tuleb annab trahvi, eksju? (Hei 2021), Naljakas 

eksju. (Jinx 2021), Onju ka Riigikogu liba riigikogu? (Siis sinu arust 2021).  

Partikkel no oli kasutusel, kui kommenteerija kahtles oma jutus: No see on ju siililegi selge 

(Kommentaariumi toimetaja 2021). Lausungite alguses esines ka partikkel nojah, millega 

kommenteerija jätkas lõpetatud teemat: Nojah, miks mitte (Lüüve Lüpsik 2021), Nojah, selle 

mehe näost (midagi 2021), Nojah, valisid ära (G 2021). Teema jätkamiseks kasutati veel 

partikleid kuule, noh ja vaat: Kuule ekrelane mine puu otsa tagasi! (ekre etalonile 2021), Vaat 
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see on demokraatia EKRE moodi (iiah 2021), Noh pasameedia kukkuge nüüd kiitma karist (noh 

2021). 

2.2.3. Häälduspärasus ja murdekeelsus 

Häälduspäraselt kirjutati nimesid, vene- ja ingliskeelseid sõnu ning väljendeid või asendati 

eestikeelsetes sõnades üks täht teisega. Näidetes võib leida Eesti, Venemaa ja Ameerika 

Ühendriikide poliitikute perekonna- ja ka isanimesid: Biden, Grünthal, Zjuganov (Зюганов), 

Žirinovski (Жириновский), Javlinski (Явли́нский), Iljitš (Ильич), Lukašenka (Лукашэнка). 

Näiteks: 

Just baiden astub seetõttu tagasi (reaminister 2021) 

Krüüntal jättis katuse koju ( kphe 2021) 

Krüüntalile vöiks politsei  (kphe 2021) 

Kui leonid ilijtši (eid- 151592f1562255 2021) 

Putnil on Zjuganov, Žirinovski ja Javlinski (Kommentaariumi toimetaja 2021) 

isegi Lukazenko irwitab selliste ,,valimiste,,peale.... (Tõenäoliselt 2021) 

Esines venekeelseid sõnu портянка (eesti keeles: jalarätt), толстый кот (eesti keeles: paks 

kass), так точно (eesti keeles: just nii), наши (eesti keeles: meie) ja дурак (eesti keeles: loll),  

mis olid häälduspäraselt kirjutatud, näiteks: 

 Jätab maha vaid auklikud patjankad (Helge Tulevik 2021),  

Tolstõi kot (teineeestlane 2021),  

Tak totsno, (Juta 2021) 

Kes ei ole “naši” (W.S 2021). 

Eilne „Esimene stuudio“ kinnitas uuesti sotside durakaks olemist (Ilmselgelt 2021). 

Ingliskeelsest sõnast debate (eesti keeles: arutelu) oli tuletatud sõna debatime: “Peaksime, 

võiksime, mõtleme, arutame, debatime” (Lõkkepuhang 2021). 

Eestikeelsetest sõnadest esines i asendamist j-iga: “Teist varjanti pole” (Järgmiseks 2021). 

Rõhutute sõnades puudus h sõna alguses: 

Ari ikka ennasd ( nöme on juba xx aastat 2021); 

Uvitav kust tulevad ( nöme on juba xx aastat 2021); 

Akkab allapoole minema (ku..matti 2021). 

Leidus ka täheasendust, kus tähti asendati suulises kõnes sarnanevate võõrtähtedega: v asemel 

w ja ks asemel x: 

On rewormi maik (asjal 2021) 



17 
 

Läbi sex korraks ( hm 2021) 

Enamus kuuleb ta nime max teist korda elus (Karuke 2021) 

Kasutusel oli ka murdekeelseid sõnu: 

Eila ei suutnud (Kui üks kanditaat, mida siin valida 2021) 

Meite kampaania on kraavis (ekrenaudid jooksid traavis 2021) 

Sõna eile asemel esines murdekeelne eila ja meie asemel murdekeelne meite.  

2.2.4. Ebakorrektne nimede kirjutamine 

Meelega nimede valesti kirjutamisel annavad kommenteerijad sõnale iroonilise tooni. Esines 

avaliku elu tegelaste ning erakondade pilkamist. Riigikogu esimehe Henn Põlluaasa kutsuti 

Põllukas, põlluhais, Onu Henn ja Põlluäss: 

Põllukas või? (m 2021); 

Karis 1-0 põlluhais (Jess 2021); 

Onu Henn oleks kordades põnevam vaik (Tavaline sõnakuulelik.. 2021); 

Põlluässal luhtus sinekuur (ekrenaudid jooksid traavis 2021). 

Vabariigi viienda presidendi Kersti Kaljulaidi kohta öeldi Kirstulaud ja pr. Kets: Ei tea, kes see 

kodanik Kirstulaud on (Ei ole mingit 2021), Sellest johtuvalt on nüüd pr.Ketsil võimalus (Ja 

2021). Eesti Konservatiivse Rahvaerakonna liikmeid tembeldati ekrenautideks ja 

Reformierakonda reffideks: Mis maailmas te ekrenaudid küll elate (miks ta kummaline pole 

2021), Reff nuttis ja nõustus (Ekre smörr 2021). Poliitikut Mailis Repsi mainiti Repšina: Repši 

ja Porto franko teema unustatakse (Pole kahtlust- küll Karis täna ära valitakse 2021).  

Ühes kommentaaris märgiti nelja Eesti avaliku elu tegelased  Ingrid Rüütel, Kirsti Timmer, Epp 

Kärsin ja Mati Alaver hingrit rüütli, kirsti dimmeri, hepp gärsini ning matti halaveerina: sinna 

etteotsa kasvõi hingrit rüütel, anu saagim, või kristi dimmer, hepp gärsin või matti halaveer 

(valige 2021). Anu Saagimi nimi oli jäänud muutmisest puudutamata. 

2.2.5. Kokku- ja lahkukirjutamine 

Esines kokku-ja lahkukirjutamise vigu. Põhjuseks võis olla, et suulises suhtluses hääldatakse 

sõnad või fraasid kokku. Kokkukirjutamise viga võis leida muutumatute sõnade nii nagu puhul: 

niinagu missivalimistel?.... (3 vooru 2021). Kokkukirjutamist märkas autor ka kaas- või asesõna 

ning nimisõna (põõsa vahel, kogu aeg) kooskasutamisel:  

See partisan seal põõsavahel (kes 2021);  

Sa ju halad siin koguaeg (mustjõe 2021);  
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Koguaeg aurude all (... 2021).  

Lisaks eksiti ühendtegusõna, muutumatu ja omadussõna ning omadus- ja nimisõna kokku- ja 

lahkukirjutamisel: ära viskama, enam normaalne ja roosa rahvas: 

Kaljulaidi jalakoltsud äraviskama (Helge Tulevik 2021) 

Siis ta ju enamnormaalne pole (Kar 2021) 

aga ega seepärast roosarahvas veel miskit ajas püsivat eelist saa (sotsid 2021)  

Korrapäraselt kokku märgitud sõnu siinmail esines lahkukirjutatult ning sõnapaari võib-olla 

vahel puudus sidekriips: Siin mail muud peale (nöme on juba xx aastat 2021), Võib olla köik 

koalitsiooni (Tore 2021). 

2.2.6. Sõnakordus 

Järjeotsimise aja täitmiseks kasutasid kommenteerijad sõnakordust. Kuigi kirjalikus kõnes see 

tavaliselt otse ei avaldu, siis kommentaarides võis seda märgata. Sidesõna või kasutati 

lauseliikmete sidumiseks: Kui pole parajasti kellegi tytar või poeg või Naine (tuntud on ainult 

TV tainapead 2021). Eitusega ei rõhutati lause eitavat sisu: 

Mitte ainult meie arvamus ei huvita, vaid ka meie kodud ei huvita, lapsed ei huvita, 

tervis ei huvita, töökohtade säilitamine ei huvita (Tean 2021); 

Ei tunne sele vastu huvi ei prokuratuur ega ka KAPO, ei mingit (. 2021); 

Ei tule meil ei leppimist (Terra 2021); 

Ei ole kampaaniaid, ei ole debatte (A 2021). 

Leidus lühendi  jne (ja nii edasi) ning määrsõna las kordamist: 

Valijameeste hääletuse jne, jne… (Laulupeo 2021); 

Las korjab oma asjad kokku ja las viiakse ta kuhugi (kolimisauto kadriorgu 2021). 

Esines ka mitme samatähenduslike sõnade kasutamist lausungis üksteise järel. Näiteks samuti 

ja ka tähendavad mõlemad peale selle või nüüd ja siis osutuvad mõlemad käesolevale 

ajahetkele. Näited: 

Ja samuti ka vikerkaar (Päike tuli välja pilve tagant 2021); 

Nüüd siis niisugune olukord (Läbi häda leiti presidendikandidaat 2021). 

Sõnakordusega täideti ka mõtte- ja kõhkluspause: 

Nublu või, või mõnda ( In 2021); 

Raibe aga mitte endine ...., varga lir-lir-liru-vahva ! (Jauram 2021). 

Kordamisel oli sidesõna või, mida kasutati nii mõtte- või kõhkluspausi  täitmiseks. Järjeotsimise 

aja täitmiseks kasutati omadussõna liru esimeste tähtede lir kordamist. 
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2.2.7. Arutelu 

Toodud näidetest on näha, et kommenteerijad kasutasid argikeelt ning selle osasid, slängi ja 

vulgarismi. Argikeelsetest sõnadest esines käändsõnu käkk, käkerdis, trimmis, nõukaaeg ja 

väljendeid (asi klaar) ning lihtverbe (plõksima, irvitama, munema), väljendtegusõnu (hambad 

välja tegema, katus sõidab, matsu jagama, apsu sisse laskma) ja ahelverbe (laulma mõhkama). 

Kirjalikus keeles kasutusel olev nud-kesksõna oli kasutusel suulisele keelele omase nd-

kesksõnana (lõpetand) ning üles kirjutatud ülesse. Slängisõnadest figureeris nimi- ja  

omadussõnalisi slängisõnu (mate, porrimaraton, milli, munad, libra) ning argituletusliide -kas 

(telekas).  

Teiste solvamiseks kasutati loomade nimetusi (rott, koer) ning pejoratiivseid sõnu (debiil, 

turakas, idioot, tola, jõmpsikas, jorss, peksupoiss). Reformierakonnale viidati nende vapilooma 

orava järgi ning ameeriklasi kutsuti jänkideks. Negatiivseid emotsioone väljendati 

vandesõnadega kurat, kurmaus ning inimrühma põlgamiseks kasutati sõnu pedekari, bande.  

Näidetes oli kõige rohkem kasutatud erinevaid piiripartikleid, millega seoti lausung eelneva või 

järgnevaga. Vähem oli kasutatud toimetamispartikleid, millega tehti eneseparandusi või anti 

märki muutusest, ja dialoogipartikleid, mille abil reageerisid inimesed teistele 

kommentaaridele. Kasutati ka afektiivseid partikleid, millega kommenteerijad väljendasid oma 

tundeid valimiste teemal. (vt Lisa)  

Dialoogipartiklitest oli rohkem kasutusel nõustumis- kui mittenõustumise partikleid. 

Afektiivsete partiklitega oi, vau ja vinge väljendati vaimustust, seevastu põlastust väljendati heh 

ja jama abil. Soovist rõhutada kommenteerijate jaoks enesestmõistetavust olid kasutusel 

partiklid nii ja ju. Peale selle kasutati kildsõna ju kahtluse korral, kas kommenteerija öeldu oli 

ikka paikapidav. Tugevat põlastust, üleolekut või pahameelt väljendati kah abil. 

Toimetamispartikliga või andsid kommenteerijad märku muutmise algusest, aga sõnade 

otsimiseks kasutasid partiklit nagu. Partikkel noh ja üneem ppfffff tegutsesid edasilükkaja rollis. 

Piiripartiklitega aga, kuigi ja siis sidusid kommenteerijad algavat vooru eelnevaga ja tõid 

vestlusesse ka uue alateema. Abisõna et täitis samuti lausungite sidumise rolli. Küsipartiklitega 

onju ning eksju soovisid inimesed saada kinnitust, et nendega nõustuti. Kui oma jutus kaheldi, 

kasutati partiklit no. Partiklitega nojah, kuule, noh ja vaat soovisid kommenteerijad püsida 

lõpetatud teemas.  

Häälduspärasust kasutati nii  Eesti kui ka välismaa poliitikute isa- ja perekonnanimede 

kirjutamisel (nt Biden, Javlinski). Tarvitusel oli venekeelseid sõnu (портянка, толстый кот, 

так точно, наши, дурак) ning ingliskeelsest sõnast (debate) tuletatud verb. Tähtedest oli v 
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asendatud w-ga (rewormi), i j-iga (variant) ja ks asemel kasutati x (sex, max). H puudus rõhutute 

sõnade ees (ari, uvitav, akkab). Esines murdekeelseid sõnu (meite, eila). Sõnadele iroonilise 

tooni andmiseks kirjutasid kommenteerijad valesti avaliku elu tegelaste ja erakondade nimesid 

(nt Põllukas, ekrenaudid, Mati Halaveer). 

Kokkukirjutamise viga leidus muutumatute sõnade (nii nagu), kaas- või asesõna ning nimisõna 

(põõsa vahel, kogu aeg) kooskasutamisel, lisaks ühendtegusõna (ära viskama), muutumatu ja 

omadussõna (enam normaalne) ning omadus- ja nimisõna (roosa rahvas) kirjutamisel. 

Lahkukirjutamise viga leidus sõnas siinmail ja sõnapaaril võib-olla puudus sidekriips. 

Lausete sidumiseks kui ka mõtte- või kõhkluspausi  täitmiseks kasutati sidesõna või, määrsõna 

las ja omadussõna liru esimeste tähtede lir kordamist. Rõhutamiseks oli kasutusel mitmekordne 

eitus ei ning lühend jne. Lausungis esines ka samatähenduslike sõnade järjestikune kasutamine 

(samuti ja ka).  

2.3. Lausungid 

2.3.1. Lühemad lausungid 

Lühematest lausungitest oli kommentaarides nii kirjakeelselt korrektseid liht- kui ka 

kõnekeelele omaseid vaeglauseid. Näitedes leidub üksikuid sõnu, fraase, kinnistunud 

tähendusega vormellaused ning vaeglauseid, kus puudus üks lauseliige. 

Ühesõnaliste lausungite näidetes leidus hüüatusi rahvahääletus! (Rahvahääletus! 

(Lammas1986 2021)) ja Eesti! (Eesti! (Palju õnne, 2021)). Esines seestütlevas käändes 

nimisõnu kodakondsus ja protest: Kodakondsusest (Nüüd siis loobume täielikult 2021), 

Protestist (Ins 2021). Sõnaga komöödia võttis kommenteerija kokku Delfi kommentaariumis 

toimuva (Komöödia (Ainuke kandidaat… 2021)). Sõnade Kohatäide ja E-president 

kasutamisega väljendati arvamust presidendi kohta: E-president (E-nuti 2021), Kohatäide 

(Terra 2021). 

Fraaside näidetes mainiti eelmist presidenti Kersti Kaljulaidi: Kersti tagasi ( 2021), Särav 

Kersti (Nonii 2021). Arvamust avaldati ka president Alar Karisest: Just, maaparandaja-

riigimees (kphe 2021, Ühesõnaga erakondadele sõnakuulelik käpik (oh ja 2021) ja Habe maha 

(Hmm 2021). 

Mitu fraasi oli seostatud ka riigikogu ning seal töötavate isikutega, näiteks väljendati arvamust 

riigikogust toimuvast:  

Tsirkus riigikogus (Juta 2021); 
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Mis valimised (fake news 2021); 

Mitte valimised (Toimuvad määramised, 2021); 

Demokraatia ikkagi (Viljandi 2021); 

Martinile voi Mardile (kas 2021). 

Näite Ilma maskideta (ja 2021) all on mõeldud riigikogu saali olukorda, kus ükski poliitik ei 

kandnud maski. Heameelt esindasid fraasid Siiralt hea meel (Vanka 2021), Päris tore uudis 

(Herne Dront 2021), Kohe nii kalli (mage 2021) ja Täiesti rahul (niion 2021). Olukorra 

täbaramaks muutumist väljendati Vihma käest räästa alla (mina 2021) ning haletsust fraasidega 

Päris haige ikka (hehe 2021), Vaene Eesti (Mörrile 2021).  

Kinnistunud tähendusega vaeglausetest ehk vormellausetest esines tervitusi ja hüüdsõnu. 

Kommentaarides figureeris õnnitlusi nii Eestile kui ka uuele presidendile ning kiidusõnu 

poliitik Siim Kallasele. Näited: 

Jõudu!(Sina kogud 2021); 

Edu (Väga tore 2021); 

Super! (Paistab, et Kari valitakse ära 2021); 

Vägev! (Grete 2021); 

Palju õnne! (medulla 2021); 

Minu poolt palju õnne (did_250638 2021); 

Õnne Eestile (VÄGA rahul 2021); 

Edu ja õnnitlused uuele presidendile (rein 2021); 

Tubli Siim (Tutkas 2021). 

Näidetes leidus vaeglauseid, kust oli puudu alus (... Küll tulevad. (Raha 2021)), öeldis (Korralik 

tsirkus,,, nagu eestis ikka (mw 2021), Kõik puha ajuhiiglased (Vana mees maalt 2021), Täna 

jälle apetiitne? (Eile ei sobinud 2021)) kui ka mõlemad (Igal juhul eelmisest parem (mikk 

2021), Parem ikka kui senine (Lüüve Lüpsik 2021)). 

2.3.2. Pikemad lausungid 

Pikematest lausungitest esines kirjakeelselt korrektseid liitlauseid, kuid ka partiklite või 

kiilungitega lausungeid ning mitme iseseiva lause liitmist üheks lausungiks. Partikleid kasutati 

lausungi alguses või lõpus: Onju ka Riigikogu liba riigikogu (Siis sinu arust 2021) ja Politsei 

tuleb annab trahvi, eksju? (Hei 2021). 

Kommentaarides leidus mitme iseseiva lause liitmist üheks pikaks lausungiks, mis kirjakeeles 

on ebakorrektne. Näited: 



22 
 

nemad valivad seal presitentti, minge liivakasti mängima tolad aitab nendest 

lapsenaljadest, häbi rai.. peaks teil olema tolad! (mine 2021); 

ta on ilmselgelt nüüd aru saanud, et keegi teda eriti ei taha, aga kuna midagi paremat 

pole ka võtta ja keegi tuleb ju valida, siis hambad risti pannakse ta täna pukki ära. (ei 

tahaks karise nahas olla 2021); 

Ma ei saa ikkagi aru., MIKS karist presidendiks tahetakse või miks ta peaks seal olema, 

tundmatu mees rahva jaoks (taksojuht Vaasja 2021); 

Seekord ei kandideeri, pole välistatud, et järgmistel valimistel kandideerin (Vändra-

Aveli to ? 2021).  

Näidetes esines ka kiilungeid, millega põigati kõrvale ja toodi sisse uus lause/fraas. Näites Ta 

võib olla tark ja aus, ma ei kahtlegi selles, aga ta on liiga pehmo (TT 2021) oli kiilungiks ma 

ei kahtlegi selles, millega kommenteerija rõhutab oma arvamust. Kommentaariga kui kena 

sõnavõtt - sõimata inimest,keda ei tunne - see meie konservatiivide uus suund. (Näe 2021) 

tuuakse lausesesse sisse täpsustus: sõimata inimest, keda ei tunne, mis täidab rõhutamise rolli. 

Rõhutamine kiilungiga esines veel lausungi lõpus: igale poole lükata tõugata mees mõjub 

pigem nagu nannipunn, kes liivakasti jõuab siis, kui teised on sealt läinud.. hale plagiaat 

kunnivalimistel (Ants 2021). Kiilungiga harilikult seda pole ju? kahtleb kommenteerija, kas ka 

teised temaga nõustuvad: Riigikogu liige on niikaua vaba ja valib südametunnistuse järgi 

(harilikult seda pole ju?) kuni on saadikukandidaat ! (Just, eelmine 2021).  

Tihvtlause näites korrati predikaati on aeg kaks korda: On aeg poliitikamaastiku korrastamiseks 

ehk Isamaa ja SDEI on aeg areenilt kaduda (Ilmselgelt 2021). 

2.3.3. Pausid ja lausungite piirid 

Osalausete eraldamiseks kasutati kirjakeelele omaselt sidendeid ja kirjavahemärke: Meil on 

nüüd nagu Venemaal, üks kandidaat ja nimetame seda valimisteks (dr 2021). Suulise kõne 

pikkades lausungites on tavaliseks kujunenud kirjavahemärkide ärajätmine, sest kõnes neid 

välja ei öelda. Seda võis näha kommentaaris raudset eesriiet vaja et turism oleks keelatud ka 

riigi ametnikele (toivo 2021). Puudu oli ka pausi märkiv koma: See ei ole mingi uudis, nad 

teevad Itaaliale ka ära kui rahvas segama ei hakka (Seto 2021). 

Kiilude sidumiseks ülejäänud lausega kasutati sidekriipsu: 

eile ei saanud hääli— täna ehk kellegil läks süda haledaks “annab oma hääle (ats 

2021); 
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Täiesti arusaamatu üritus- hääletame nii mitu päeva, kuniks vajalik arv trolle koos on… 

(väga haige süsteem 2021); 

Ühe kandidaadiga presidendi valimised- võimalik vaid Eesti (Soomes 2021). 

Eneseparanduse või mõtte järje otsimisel esines kommentaarides pause, mis esinesid 

mitmekordse punktina. Lausungites esinesid pausid alguses, lõpus kui ka lausungi keskel: 

….. Kahjuks (to Maali 2021); 

… Veel üks näide (Jaa 2021); 

Kino ruudus…. võinud jätta Kaljulaidi hoidunuks riik kokku pensionilt… Aga vaja 

priisata.. (uku 2021); 

Mingit librat ajas… noh-jah… kas ta saanukski teistmoodi… (Gentle Wolf 2021). 

Tõusva intonatsiooni korral esines lausungi lõpus küsimärk (Kas sinust oleks sääl parem mulje 

jäänud? (art 2021)) või hüüumärk (Kellele sinu õnnitlusi vaja va viriseja! (Millega 2021)). 

Langeva intonatsiooniga kommentaaride lõpus oli punkt (Hääletamissedel ja valimissedel on 

kaks iseasja. (fake news 2021)) või koma (ozz pe.. ei vali seal kedagi ilma minu nõusolekuta, 

(mine 2021)). Lõpumärgi funktsiooni täitsid ka emotikonid (vt ptk 2.1.1.). Lisaks esines näiteid, 

kus ei olnud ühtegi lauselõpumärki: Kõik me oleme müüdavad (iile 2021) või lausung lõppes 

mitme punktiga: Ta vb ok inimene.. (Hmm 2021) 

2.3.4. Sõnade järjekord 

Leidus kommentaare, kus sõnade järjekord tekitas lugejates kahemõttelisust.  Näites Olla ainult 

rahvale peksupoisiks (Tiit 2021) loeb välja, et ainult rahvas saab isikut kiusata, kuid kui muuta 

lause Rahvale olla ainult peksupoisiks, tuleks esile lause mõte ehk rahva jaoks on nimetatud 

isik üksnes pilkamiseks. Teine selline näide on Loojub solgiämbris nagu ka sealt tõusis (Oravad 

ahju 2021), kus lause mõttena tuleb välja, et nimetatu tõusis mitmest kohast, sealhulgas ka 

solgiämbrist.  

Esines ka kommentaare, kus öeldis ei olnud teisel kohal, kuid lausungi mõte sellest ei 

muutunud: Vähemalt kaljulaidi lolli möla enam ei tule (Jopenpuh 2021) (pro Vähemalt enam 

ei tule kaljulaidi lolli möla), Vähemalt kerge vaevaga saime kaljulaidist lahti (Oravad 2021) 

(pro Vähemalt saime kaljulaidist kerge vaevaga lahti) ja Ei käi ta seenele (igatahes 2021) (pro 

Ta ei käi seenele). 

Lausungis Rumal erakond ei saaks enda taha nii palju toetajaid ning EKRE kindlasti teab, mida 

ta teeb ning milleks (jah 2021) on lõpuosas sõnade järjekord vale: mida ta teeb ning milleks pro 

mida ning milleks ta teeb. 
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2.3.5. Arutelu 

Lühematest lausungites esines korrektseid liht- ja kõnekeele omaseid vaeglauseid. Vaeglausete 

näidetes leidus üksikuid sõnu, fraase, vormellauseid, kuid ka puuduva lauseliikmega 

vaeglauseid. Ühesõnalistes lausungites oli kasutusel hüüatusi ja nimisõnu (nt rahvahääletus!, 

komöödia). Fraasides oli mainitud riigikogu, presidente Kersti Kaljulaidi ning Alar Karist (nt 

Just, maaparandaja-riigimees; Kersti tagasi; tsirkus riigikogus). Kommentaarides oli 

väljendatud heameelt, olukorra täbaramaks muutumist ning haletsust (nt siiralt hea meel, vihma 

käest räästa alla, vaene Eesti). Vormellauseid kasutati tervituse ja hüüdsõnade puhul. Õnnitlusi 

jagati nii Eestile kui ka uuele presidendile ning kiidusõnu poliitik Siim Kallasele (nt õnne 

Eestile, tubli Siim, edu ja õnnitlused uuele presidendile). Näidetes esines vaeglauseid, kus oli 

puudu alus, öeldis või mõlemad. 

Pikemates lausungitest oli kasutusel kirjakeelselt korrektseid liitlauseid ja suulisele keelele 

iseloomulikke lausungeid. Partiklid figureerisid lause algul ja lõpus. Lisaks esines mitme 

iseseisva lause liitmist üheks lausungiks, mida tehti laienduste, koma ja sidekriipsu abil.  

Kiilungite kasutamisega toodi lausungisse uus sisu, mis oli eelneva mõtte kõrvalpõige. 

Kiilungitega tõi kommenteerija lausungisse oma arvamuse ja kahtluse, kas teised temaga 

nõustuvad. Tihvtlauses esines predikaadi on aeg  kordust. 

Osalaused eraldati kirjakeelele vastavalt sidesõnade ja kirjavahemärkide abil, kuid esines ka 

kirjavahemärkide puudumist. Eneseparandamise ja mõte järje otsimisel kasutasid 

kommenteerijad mitmekordseid punkte. Tõusva intonatsiooni korral kasutati lausungi lõpus 

küsi- või hüüumärki ja langeva intonatsiooni korral punkti või koma. Lõpumärgi funktsiooni 

täitsid veel emotikonid ja mitmekordne punkt. Esines ka näiteid, kus ei olnud lauselõpumärki. 

Vale sõnade järjekord tekitas lauses kahemõttelisust. Esines veel näiteid, kus öeldis ei olnud 

teisel kohal, kuid lause säilitas mõtte. 
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Kokkuvõte  

Uurimistöö käsitleb suulise keele erijooni Delfi otseblogi „Alar Karis valiti Eesti Vabariigi 

presidendiks!“ kommentaarides. Töö eesmärk, uurida suulise keele erijooni Delfi 

kommentaarides, kus inimesed väljendasid oma vahetuid emotsioone nii uue presidendi kui ka 

valimiste kohta, sai täidetud. 

Enne töö koostamist püstitas autor uurimisküsimused. Ta soovis teada, milliste 

väljendusviisidega andsid kommenteerijad edasi oma emotsioone ja millist suulisele keelele 

iseloomulikku sõnavara leidus kommentaarides. Samuti tahtis autor teada, mis tüüpi lausungeid 

esines kommentaariumis.  

Kõik püstitatud uurimisküsimused said vastused. Kommenteerijad edastasid sarkasmi, 

heameelt, rahulolu ja pettumust emotikonide abil. Läbiva suurtähega väljendati karjumist, 

pahameelt või rõõmu, läbiva küsi- ja hüüumärkide vooruga arusaamatust, rõhutatud ning 

karjuvana kõlavaid lauseid. Kuuldeliste efektide saavutamiseks kasutati tähekordust.  

Näidetes leidus argikeelt ning selle osasid, slängi ja vulgarismi. Eelneva kommenteerija 

kirjutatule reageerimiseks kasutati dialoogipartikleid ja afektiivseid partikleid. Lausungite 

sidumisel esines piiripartikleid ja eneseparandamiseks toimetamispartikleid. Häälduspäraselt 

märgiti nimesid ning võõrkeelseid sõnu või väljendeid, leidus täheasendust. Ebakorrektselt oli 

kirjutatud poliitikute, erakondade ja avaliku elu tegelaste nimesid. Kokku- ja lahkukirjutamise 

eksimusi esines põhjusel, et suulises keeles hääldatakse sõnad ja fraasid kokku. Järjeotsimise 

aja täitmiseks olid kommenteerijad kasutanud sõnakordust. 

Kommentaarides esines nii lühemaid kui ka pikemaid lausungeid. Lühemate lausungite 

näidetes leidus korrektseid lihtlauseid, kuid ka vaeglauseid, sealhulgas üksikuid sõnu, fraase 

ning vormellauseid. Pikematest lausungitest olid kommenteerijad kasutanud korrektseid 

liitlauseid, kuid ka liitnud mitu iseseisvat lauset üheks, mis on kirjakeeles ebakorrektne.  

Osalausete sidumiseks kasutati kirjakeelselt korrektseid sidumisviise, kuid oli ka 

kirjavahemärkide puudumist. Lisaks esines kiillauseid, kus kiiluga põigati teisele mõttele, ja 

tihvtlauseid, kus sama öeldist kasutati kaks korda. Lausungid lõpetati küsi- või hüüumärgiga, 

punktiga, komaga, emotikoniga, mitmekordse punktiga või puudus lausungit lõpetav märk. 

Esines näiteid, kus vale sõnade järjekord tekitas kahemõttelisust ja kus öeldis ei olnud teisel 

kohal. 
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Uurimistöö käigus sai autor põhjalikuma ülevaate suulisest keele erijoontest 

netikommentaarides.  Teema on aktuaalne ja uurimistöö võiks huvi pakkuda keeleteadlastele 

ning kõigile teistele, kes soovivad teada rohkem suulisest keelest netisuhtluses. Uurimistööd 

saaks edasi arendada, uurides teisi Delfi artiklite kommentaare ning tulemusi omavahel 

võrrelda.    
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Lisa: kommentaarides kasutatud partiklid 

Dialoogipartiklid Afektiivsed 

partiklid 

Toimetamispartiklid Piiripartiklid 

Jah Vau  Või Et  

Jaajah Vinge Nagu Aga  

Just nii Oi Noh Kuigi  

Ei  Heh Ppfffff Siis  

 Jama  Eksju  

 Ju  Onju  

 Nii   No  

 Kah  Nojah  

   Kuule  

   Noh  

   Vaat  

 

 


